
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-302 del 12/04/2022

Oggetto Determina di presa d'atto della modifica di denominazione 
sociale  di  Amissima  Assicurazioni  s.p.a.  in  HDI   Italia 
s.p.a.

Proposta n. PDTD-2022-301 del 07/04/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 12 (dodici) aprile    2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio Acquisti e Patrimonio. Determina di presa d'atto della modifica di denominazione 

sociale di Amissima Assicurazioni s.p.a. in HDI  Italia s.p.a.

RICHIAMATI

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti 

Pubblici”;

- il  Decreto  Legge  n.  76   del  16  luglio  2020   “Misure  urgenti  per  la 

semplificazione  e  l'innovazione  digitale”,  come  modificato  dalla  legge  di 

conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di 

rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore 

dall’ 1.06.2021 convertito in Legge 29/7/2021 n.108;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

Arpae;

VISTI:

-  la  determinazione  n.501  del  29/07/2015,  con  la  quale,  in  esito  alla 

procedura aperta in ambito comunitario, indetta con determinazione n. 

338 del 4/6/2015, è stato aggiudicato il seguente servizio assicurativo, 

mediante stipula di apposita polizza:

              Polizza Contraente

          RCA libro 
           matricola 

Amissima 
Assicurazioni Spa CF 

01677750158

- la  determinazione  n.  823  del  18/10/2018  in  virtù  della  quale  Arpae  ha 

rinnovato il suddetto contratto assicurativo, per ulteriori 36 mesi, a far data 

dal 31/10/2018 e fino al 31/10/2021;

- la determina n. 758  del 26/10/2021,  a firma  della Responsabile del 

Servizio Acquisti e Patrimonio avente ad oggetto la proroga, a termini di 



contratto,  di 120 giorni ovvero fino al 28/2/2022, del contratto assicurativo 

stipulato con la società Amissima Assicurazioni S.P.A., summenzionato;

- la  determinazione  n.  160  del  24/2/2022,  con  cui  la  scrivente 

Amministrazione ha prorogato, per le motivazioni di cui allo stesso atto, 

dal 28/2/2022 fino al 31/5/2022, il rapporto contrattuale in essere con la 

società  Amissima  Assicurazioni  s.p.a.  (  contratto  assicurativo   n. 

821717312 - cig 7623081D6F)

PREMESSO che

- con nota ricevuta in data  6/4/2022, Arpae  è stata edotta della circostanza 

che  la  compagnia  assicurativa  “Amissima  Assicurazioni  s.p.a.”,  ha 

modificato la propria ragione sociale in HDI Italia s.p.a., con decorrenza dal 

14  febbraio  2022,  rimanendo  inalterati  la  sede,  il  codice  fiscale  e  P.I., 

codice destinatario e numeri telefonici;

- che,  in  particolare,  la  modifica  della  ragione  sociale  non  comporta 

mutamenti nell’assetto organizzativo per cui non è necessario procedere a 

nuovi controlli ex art. 80 del d. lgs. 50/2016;

CONSIDERATO

- che sussiste la necessità di garantire la corretta liquidazione delle fatture 

ancora pendenti per il contratto di cui trattasi recante il  CIG  7623081D6F;

- che è applicabile al caso di specie la fattispecie normativa di cui all’art. 106 

comma 1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016, che prevede che i contratti 

di appalto nei settori ordinari possono essere modificati senza una nuova 

procedura di affidamento se un nuovo contraente si sostituisce quello a cui 

la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato l'appalto a seguito di 

ristrutturazioni  societarie,  comprese  rilevazioni,  fusioni,  scissioni, 

acquisizione  o  insolvenza,  che  soddisfi  i  criteri  di  selezione  qualitativa 

stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al 

contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione della normativa in 

vigore;

RITENUTO:

- tutto quanto sopra esposto, di prendere atto, che dal 14 aprile 2022  la 

denominazione  sociale  della  società  Amissima  Assicurazioni  s.p.a.  , 

aggiudicataria del servizio assicurativo inerente la  RCA  - libro  matricola 

( polizza n.  821717312 - cig 7623081D6F), con scadenza al 31/5/2022, è HDI 



Italia s.p.a.;

- di dare atto che restano invariati  sede, codice fiscale e P.I., codice 

destinatario e agenzia individuata per la gestione della polizza;

ATTESTATA

-  la regolarità  amministrativa della presente determinazione; 

    DATO ATTO
- che,  ai  sensi  dell’art.  3  del Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti 

pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae  approvato  con  D.D.G.  n.  4  del 

21/1/2021, riveste il ruolo di RUP la dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile 

del Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae;        

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai 

sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato 

con D.D.G.

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal 

Servizio

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott. 

Antenucci

Alessandro,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo 

economico e

Fatture/Fornitori;                                          

                                               DETERMINA

1. tutto quanto sopra esposto, di prendere atto, che dal 14 febbraio 2022  la 

denominazione  sociale  della  società  Amissima  Assicurazioni  s.p.a., 

aggiudicataria del servizio assicurativo inerente la  RCA  - libro  matricola 

( polizza n.  821717312 - cig 7623081D6F), con scadenza al 31/5/2022, è HDI 

Italia s.p.a.;

2. di dare atto che restano invariati  sede, codice fiscale e P.I. (01677750158) , 

codice destinatario e agenzia individuata per la gestione della polizza;

3. di procedere direttamente al pagamento alla società  HDI Italia s.p.a.,  delle 

fatture discendenti dal contratto di cui al punto 1;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

5. di dare atto che, ai  sensi dell’art.  29 del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 



presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul 

profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

                        

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio
                                                                                           dott.ssa Elena 
Bortolotti 



N. Proposta:   PDTD-2022-301   del    07/04/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Determina di presa d'atto della modifica di denominazione  sociale 
di Amissima Assicurazioni s.p.a. in HDI  Italia s.p.a.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  12/04/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


